
Ano XVII - Edição 1276                             Distribuição Eletrônica                       12 de Janeiro de 2021  

Pagamentos do Bolsa Família em 2021
Beneficiários devem ficar atentos às datas de recebimento mês a mês

Foi concluído nesta semana o calendário de pagamento 
do Bolsa Família do ano de 2021. O calendário é uma 
forma de ordenar mensalmente o pagamento, para que 
todos os beneficiários não recebam na mesma data, o que 
geraria enormes filas.

As datas indicam quando o pagamento fica disponível, 
podendo ser sacado nos terminais da Caixa e nas casas 
lotéricas. Os beneficiários recebem de acordo com o final 
do Número de Identificação Social (NIS) do responsável 
familiar, que é o titular do cartão.

Quem quiser saber mais informações pode entrar em con-
tato com a Casa do Bolsa Família, na rua Praça Guarda 
Marinha Greenhalgh, s/n - São Bento, ou pelos telefones 
(24) 3365-1460 / (24) 99304-9734.

Confira mês a mês as datas de pagamento conforme o 
número final do NIS:

NIS COM FINAL 1:
18/jan, 11/fev, 18/mar, 16/abr, 18/mai, 17/jun, 19/jul, 
18/ago, 17/set, 18/out/, 17/nov, 10/dez

NIS COM FINAL 2:
19/jan, 12/fev, 19/mar, 19/abr, 19/mai, 18/jun, 20/jul, 
19/ago, 20/set, 19/out, 18/nov, 13/dez

NIS COM FINAL 3:
20/jan, 17/fev, 22/mar, 20/abr, 20/mai, 21/jun, 21/jul, 
20/ago, 21/set, 20/out, 19/nov, 14/dez

NIS COM FINAL 4:
21/jan, 18/fev, 23/mar, 22/abr, 21/mai, 22/jun, 22/jul, 
23/ago, 22/set, 21/out, 22/nov, 15/dez

NIS COM FINAL 5:

22/jan, 19/fev, 24/mar, 23/abr, 24/mai, 23/jun, 23/
jul, 24/ago, 23/set, 22/out, 23/nov, 16/dez

NIS COM FINAL 6:
25/jan, 22/fev, 25/mar, 26/abr, 25/mai, 24/jun, 26/
jul, 25/ago, 24/set, 25/out, 24/nov, 17/dez

NIS COM FINAL 7:
26/jan, 23/fev, 26/mar, 27/abr, 26/mai, 25/jun, 27/
jul, 26/ago, 27/set, 26/out, 25/nov, 20/dez

NIS COM FINAL 8:
27/jan, 24/fev, 29/mar, 28/abr, 27/mai, 28/jun, 28/
jul, 27/ago, 28/set, 27/out, 26/nov, 21/dez

NIS COM FINAL 9:
28/jan, 25/fev, 30/mar, 29/abr, 28/mai, 29/jun, 29/
jul, 30/ago, 29/set, 28/out, 29/nov, 22/dez

NIS COM FINAL 0:
29/jan, 26/fev, 31/mar, 30/abr, 31/mai, 30/jun, 30/
jul, 31/ago, 30/set, 29/out, 30/nov, 23/dez.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1276 - 12 de Janeiro de 2021

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

PORTARIA Nº 976/CPP/2021

	 A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nº. 810/GP/2011, 781/
GP/2007, 123/GP/2006 e 188/GP/2007 do Exmo Sr. Prefeito, no uso de suas atribuições legais, conforme 
preceitua o Decreto nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

INSTAURA

Processo de Sindicância Administrativa (PSA), para apurar a denúncia contida no memorando nº 
2249/2020-SSA.GAB e seu anexo, de conduta administrativa dos Servidores Públicos Eduardo Ramos da 
Silva Leão, matrícula 4500193 e Cristiane Conceição, matrícula 11696, na distribuição de vacinas sem a 
anuência do superior hierárquico, iniciando os trabalhos a partir do primeiro dia útil da publicação desta 
Portaria, no Boletim Oficial do Município, com prazo para término de até 140 (cento e quarenta) dias, 
podendo ser prorrogado, se assim se fizer necessário para se alcançar a verdade e garantir a ampla defesa e 
o contraditório.

Angra dos Reis, 07 de janeiro de 2021.
Manoel Coelho Bastos - Mat. 2132

		  Presidente da CPP

Arquimedes Duarte Vargas - Mat. 1228
	 1º Secretário da CPP

Sonia Moura Ferreira - Mat. 3354
	 2ª Secretária da CPP

Valéria Gonçalves de Souza Santos - Mat. 3451

PORTARIA Nº 977/CPP/2021

	 A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nº. 810/GP/2011, 781/
GP/2007, 123/GP/2006 e 188/GP/2007 do Exmo Sr. Prefeito, no uso de suas atribuições legais, conforme 
preceitua o Decreto nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

INSTAURA

Processo de Sindicância Administrativa (PSA), para apurar a denúncia contida no ofício nº 145/2020/
CGM e seu anexo, de fraude à licitação, ocorrida, em tese, no setor de Licitações e Compras da Fundação 
Hospitalar Jorge Elias Miguel, iniciando os trabalhos a partir do primeiro dia útil da publicação desta 
Portaria, no Boletim Oficial do Município, com prazo para término de até 140 (cento e quarenta) dias, 
podendo ser prorrogado, se assim se fizer necessário para se alcançar a verdade e garantir a ampla defesa e 
o contraditório.

Angra dos Reis, 07 de janeiro de 2021.
Manoel Coelho Bastos - Mat. 2132

		  Presidente da CPP

Arquimedes Duarte Vargas - Mat. 1228
	 1º Secretário da CPP

Sonia Moura Ferreira - Mat. 3354
	 2ª Secretária da CPP

Valéria Gonçalves de Souza Santos - Mat. 3451

PORTARIA Nº 978/CPP/2021

	 A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nº. 810/GP/2011, 781/
GP/2007, 123/GP/2006 e 188/GP/2007 do Exmo Sr. Prefeito, no uso de suas atribuições legais, conforme 

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

www.angra.rj.gov.br

2

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal  

CHRISTIANO COSTA VILELA ALVERNAZ
Vice-Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

JOSÉ FERNANDO PIMENTA DE SOUZA
Secretário de Administração

 
FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ

Secretário de Finanças

 ERICK HALPERN
Procurador do Município

MARCO ANTONIO DE ARAUJO BARRA
Controlador do Município

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento 

Urbano e Sustentabilidade

EDUARDO BARBOSA SAMPAIO
Secretário de Desenvolvimento 

Social e Promoção da Cidadania

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do Instituto Municipal 
do Ambiente de Angra dos Reis (Imaar)

FERNANDO PEREIRA SEABRA FILHO
Diretor-Presidente da Turisangra

Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Serviço Autônomo de Captação 

de Água e Tratamento de Esgoto

BERENICE REIS VALLE MACHADO
Secretária Hospitalar

Hospital Municipal da Japuíba
Fundação Hospitalar Jorge Elias Miguel

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Secretário de Eventos



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1276 - 12 de Janeiro de 2021 3

preceitua o Decreto nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

INSTAURA

Processo de Sindicância Administrativa (PSA), para apurar a denúncia con-
tida no ofício nº 835/2020/FUTAR e seu anexo, que relata “inércia quanto 
a abertura de procedimento licitatório” - Contrato nº 031/2015 - Processo 
Administrativo nº 2014008336, iniciando os trabalhos a partir do primeiro 
dia útil da publicação desta Portaria, no Boletim Oficial do Município, com 
prazo para término de até 140 (cento e quarenta) dias, podendo ser prorro-
gado, se assim se fizer necessário para se alcançar a verdade e garantir a ampla 
defesa e o contraditório.

Angra dos Reis, 07 de janeiro de 2021.
Manoel Coelho Bastos - Mat. 2132

		  Presidente da CPP

Arquimedes Duarte Vargas - Mat. 1228
	 1º Secretário da CPP

Sonia Moura Ferreira - Mat. 3354
	 2ª Secretária da CPP

Valéria Gonçalves de Souza Santos - Mat. 3451

PORTARIA Nº 001/2021/SSA
PORTARIA DE DISPENSA DE MEMBRO DAS COMISSÕES 

DE FISCALIZAÇÃO

	 O SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria nº 704, publicada em 30 de dezembro de 2020, na 
edição 1270 do Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis,

	 CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.858, de 14 de 
março de 2018 e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666/93,

 RESOLVE:

	 Art. 1º – Dispensar a servidora ALINE FIGUEIREDO DE OLI-
VEIRA MANSUR, matrícula nº 11645 da função de membro Fiscal das Co-
missões de Fiscalização dos Contratos listados abaixo, celebrados entre o MU-
NICÍPIO DE ANGRA DOS REIS através da SECRETARIA DE SAÚDE e:

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a contar a partir de 31 de dezembro de 2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Glauco Fonseca de Oliveira

Secretário de Saúde
 

Justificativa da Ordem Cronológica de Pagamentos nº 001/2021/
SGRI

Em atendimento ao art.5º da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com o De-
creto Municipal nº 10.539, de 25 de Abril de 2017, justificamos o pagamento 
em desacordo com a ordem cronológica para JOSÉ DE SOUZA CRISPIM e 
EDINA SOARES CRISPIM, conforme abaixo:

Angra dos Reis,  12 de janeiro de 2021
CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

Secretário de Governo e Relações Institucionais
Ordenador de Despesa

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES:MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e PHB DE LIMA SERVI-
ÇOS E LOGÍSTICA EIRELI - ME
TERMO ADITIVO Nº 002 ao CONTRATO Nº 042/2020
OBJETO: Constitui objeto do presente termo prorrogação de prazo do Con-
trato n° 042/2020, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE CONCLUSÃO DO REMANESCENTE 
DO PREPARO DO TERRENO E IMPLANTAÇÃO DA CRECHE DO 
BELÉM, COM ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS - BELÉM - ANGRA DOS 
REIS/RJ. INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODOS OS EQUI-
PAMENTOS, MATERIAIS, MÃO DE OBRA E QUAISQUER INSUMOS 
NECESSÁRIOS À SUA PERFEITA EXECUÇÃO. 
PRAZO:  A prorrogação do prazo será por mais 60 (sessenta) dias, tendo 
início em 03/01/2021 e término em 03/03/2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do art. 57, §1º inciso I da Lei nº 
8.666/93
AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização do Secretário Executivo de 
Obras, através do despacho  em 29/12/2020, do Processo Administrativo 
2020000509.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020

Angra dos Reis, 30 de dezembro de 2020.
ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

ERRATA

Na publicação do Decreto nº 11.865, de 07 de janeiro de 2021, publicado no 
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 1273, de 07 de 
janeiro de 2021, página 41,

Onde se lê:
“D  E  C  R  E  T  O   No  11.685, DE  07  DE JANEIRO  DE   2021.”

Leia-se:
“D  E  C  R  E  T  O   No  11.865, DE  07  DE JANEIRO  DE   2021.”

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

D  E  C  R  E  T  O          No    11.870,   DE   12   DE    JANEIRO   
DE   2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, que lhe confere o art. 87, 
inciso IX, da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 019/2021/SEC, da Secre-
taria de Educação, datado de 07 de janeiro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam autorizados a conduzir veículos desta Administração Pública 
Municipal, os servidores abaixo relacionados, no desempenho de suas atri-
buições:



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1276 - 12 de Janeiro de 20214

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

D  E  C  R  E  T  O             No      11.871,    DE    12    DE    JA-
NEIRO    2021

ALTERA O DECRETO MUNICIPAL Nº  11.763, DE 25 DE SETEM-
BRO DE 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais:
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garan-
tido mediante políticas sociais e econômicas que visem a redução do risco de 
doença e de outros agravos e o acesso universal e igualitário às ações e serviços 
para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Cons-
tituição da República; 
CONSIDERANDO as diretrizes de atendimento integral, universal e iguali-
tário no SUS, que compreendem as ações de proteção e recuperação de saúde 
individual e coletiva, conforme o artigo 289, inciso IV, da Constituição do 
Estado do Rio de Janeiro; 
CONSIDERANDO que desde a publicação do Decreto Municipal de nº 
11.655 de 08/06/2020 os dados estatísticos demonstram que as medidas sa-
nitárias adotadas tanto em relação ao protocolo geral quanto aos protocolos 
setoriais específicos tem trazido resultados positivos; 
CONSIDERANDO a publicação do Decreto Estadual de nº 47.112 de 
5/06/2020 que determina a adoção de medidas de flexibilização ao isolamen-
to social no âmbito do Estado do Rio de Janeiro; 
CONSIDERANDO o dever do Município de Angra dos Reis em defender a 
saúde, a vida, a empregabilidade, a livre iniciativa, o desenvolvimento regio-
nal e a dignidade da pessoa humana, mantendo a população protegida da pro-
pagação do vírus pela adoção de protocolos sanitários reconhecidos no país e 
no mundo e, ao mesmo tempo, evitando o iminente caos social e econômico 
decorrente do estado de falência e desemprego que se avizinha; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual de nº  47.195 DE 
04/08/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de ordenação da atividade turística para a 
alta temporada de modo a não prejudicar o setor econômico, porém, sem per-
der de vista a necessidade de se impor a adoção de critérios sanitários efetivos 
para o combate ao COVID-19;
CONSIDERANDO que a transição para o regime de Distanciamento Social 
Seletivo (DSS) vem sendo reavaliada semanalmente pelo Gabinete de Crise, 
seja para aumentar ou mesmo para restringir, a partir de estudos de casos de 
controle epidemiológico e informações técnicas e científicas disponibilizadas 
pelos órgãos competentes, não gerando direito à permanência definitiva de 
funcionamento; 
CONSIDERANDO o aumento nos números de casos de contaminação no 
Município, no Estado do Rio de Janeiro e no país,

D E C R E T A:

Art. 1º O Decreto Municipal nº 11.763, de 25 de setembro de 2020, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º Estão vedadas a prática, o funcionamento e a reabertura das seguintes 
atividades: 
[...]
XIII – a entrada de turistas em território municipal por intermédio de veícu-
los turísticos (vans, micro-ônibus, ônibus e afins) que transportem alimentos 
ou bebidas.
XIV – a manipulação de alimentos (petiscos, lanches, refeições a afins) nas 
embarcações náuticas (escuna, saveiros, catamarã, etc.), sendo autorizada so-
mente a comercialização de bebida.” (NR)
“CATÁLOGO DOS PROTOCOLOS SETORIAIS ESPECÍFICOS 
“XI - Protocolo de atividades turísticas; 
Retorno às atividades turísticas em Angra dos Reis 
AGÊNCIAS DE TURISMO NÁUTICO, EMBARCAÇÕES DIVERSAS E 
TÁXI BOATS 

Fica determinado apenas 1 (um) fluxo de até 46 (quarenta e seis) pessoas por 
embarcação devidamente legalizada e com alvará válido no município, me-
diante apresentação de nota fiscal em nome da agência.” (NR)
Art. 2º O Decreto Nº 11.763, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 com suas 
posteriores alterações passa a vigorar até dia 26.01.2021. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12  DE  JANEIRO  DE  2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No  065/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR RICARDO NERY DA FRAGA para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico de Pesquisa e Desenvolvimento de Projetos Turísticos, 
da Superintendência de Desenvolvimento Turístico, da Fundação de Turismo 
de Angra dos Reis, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FERNANDO PEREIRA SEABRA FILHO 
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  066/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR ANTÔNIO EDVAL FERREIRA DOS SANTOS para o Cargo 
em Comissão de Coordenador Técnico do Bracuhy, da Assessoria da Região 
Sul, da Superintendência de Regionais, da Secretaria-Executiva de Serviço 
Público, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Sím-
bolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  068/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR MANUELA REIS DA GLORIA para Cargo em Comissão de 
Assessora Jurídica, da Secretaria de Finanças, Símbolo AJ, com efeitos a con-
tar de 12 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1276 - 12 de Janeiro de 2021 5

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

ERICK HALPERN 
Procurador-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  069/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020, 

R E S O L V E:

DESIGNAR BIANCA LUZIANE QUEIROZ GODINHO, Matrícula 
12359, para a Função Gratificada de Diretora do Departamento de Admi-
nistração, da Secretaria de Finanças, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 
01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No  070/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR SUELEN SANTOS DE MELO para Cargo em Comissão de 
Assessora Técnica de Análise de Contas, da Secretaria de Finanças, Símbolo 
CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No  071/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR JOSÉ CARLOS DE ABREU para o Cargo em Comissão de Su-
perintendente Fazendário, da Secretaria de Finanças, Símbolo CC-2, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No  072/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR FÁBIO MARTINS PEREIRA para Cargo em Comissão de Asses-
sor Técnico de Informações Tributárias, da Superintendência Fazendária, da 
Secretaria de Finanças, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No  073/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

DESIGNAR VALDELINO CELESTINO, Matrícula 368, para a Função 
Gratificada de Assistente de Tributos Imobiliários, da Coordenação de Lança-
mento de Tributos, do Departamento de Tributos Imobiliários, da Superin-
tendência Fazendária, da Secretaria de Finanças, Símbolo FG-3, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No  074/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR LUIZ CÉSAR PEREIRA para Cargo em Comissão de Coorde-
nador Técnico de Cartografia e Logradouros, do Departamento de Tributos 
Imobiliários, da Superintendência Fazendária, da Secretaria de Finanças, Sím-
bolo CT, com efeitos a contar de 12 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1276 - 12 de Janeiro de 20216

P O R T A R I A           No  075/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020, 

R E S O L V E:

DESIGNAR MARIA ROSINEIDE BRITO PAULINO FERREIRA, Matrí-
cula 3383, para a Função Gratificada de Diretora do Departamento de Em-
penho, da Superintendência Fazendária, da Secretaria de Finanças, Símbolo 
FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No  076/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020, 

R E S O L V E:

DESIGNAR ROSELI COSTA DA CONCEIÇÃO, Matrícula 3165, para 
a Função Gratificada de Coordenadora de Empenho, do Departamento de 
Empenho, da Superintendência Fazendária, da Secretaria de Finanças, Sím-
bolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No  077/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020, 

R E S O L V E:

DESIGNAR SIMONE NEVES MARTINS, Matrícula 2120, para a Função 
Gratificada de Diretora do Departamento de Gestão, da Superintendência 
Fazendária, da Secretaria de Finanças, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 
01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No  078/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR CARLA DOS SANTOS HONORATO, Matrícula 12380, para 
o Cargo em Comissão de Superintendente de Contadoria Geral, da Secretaria 
de Finanças, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

P O R T A R I A           No  079/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR MARIA DO CARMO DE FREITAS para Cargo em Comissão 
de Coordenadora Técnica de Ouvidoria Interna, da Controladoria Geral do 
Município, Símbolo CT, com efeitos a contar de 08 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO BARRA
Controlador Geral do Município

P O R T A R I A           No  080/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR MARIANE MENDONÇA FERRAZ, Matrícula 26742, para 
a Função Gratificada de Coordenadora de Informações Contábeis, do De-
partamento de Prestação de Contas, da Controladoria Geral do Município, 
Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE AGOSTO DE 2020.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO BARRA
Controlador Geral do Município

P O R T A R I A           No  081/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR ANDERSON MARINHO DE ALCANTARA, Matrícula 
26114, para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Controle 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1276 - 12 de Janeiro de 2021 7

Interno, da Superintendência de Controle Interno, da Controladoria Geral 
do Município, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE AGOSTO DE 2020.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO BARRA
Controlador Geral do Município

P O R T A R I A           No  082/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

ANULAR a portaria nº 016/2021, de 08 de janeiro de 2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           No  083/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR GLAUCIA PREZA GONZALEZ para o Cargo em Comissão de 
Assessora de Gabinete, da Secretaria de Educação, Símbolo CC-3, com efeitos 
a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

P O R T A R I A           No  084/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR ROSELANE RAMOS DE OLIVEIRA, Matrícula 2605, para o 
Cargo em Comissão de Assessora Jurídica, da Secretaria de Educação, Símbo-
lo AJ, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

ERICK HALPERN 
Procurador-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  085/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.861, de 04 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR JÚNIOR JOSÉ DA CONCEIÇÃO, Matrícula 17404, para a 
Função Gratificada de Assistente de Empenho, do Departamento de Gestão 
Administrativa, da Secretaria-Executiva de Gestão Educacional, da Secretaria 
de Educação, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

P O R T A R I A           No  086/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.861, de 04 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR MARIA CLÁUDIA DE ALMEIDA RIBEIRO, Matrícula 
18301, para a Função Gratificada de Assistente de Liquidação, do Departa-
mento de Gestão Administrativa, da Secretaria-Executiva de Gestão Educa-
cional, da Secretaria de Educação, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 
de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

P O R T A R I A           No  087/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.861, de 04 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR JOSIMAR DE SANTANA DIAS, Matrícula 3770, para a Fun-
ção Gratificada de Assistente de Tesouraria, do Departamento de Gestão Ad-
ministrativa, da Secretaria-Executiva de Gestão Educacional, da Secretaria de 
Educação, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

P O R T A R I A           No  088/2021



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1276 - 12 de Janeiro de 20218

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR MARIA VERÔNICA DA SILVA FERREIRA para o Cargo em 
Comissão de Superintendente de Educação, da Secretaria de Educação, Sím-
bolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

P O R T A R I A           No  089/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no 
Decreto nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR SAMUEL TEODORO FERREIRA, Matrícula 22161, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Projetos, Pesquisas, De-
senvolvimento e Inovação, da Superintendência de Educação, da Secretaria 
de Educação, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

P O R T A R I A           No  090/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no De-
creto nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR JOSÉ FERNANDES DA SILVA REIS, Matrícula 18125, para 
a Função Gratificada de Coordenador de Ciência e Tecnologia, do Departa-
mento de Projetos, Pesquisas, Desenvolvimento e Inovação, da Superinten-
dência de Educação, da Secretaria de Educação, Símbolo FG-2, com efeitos 
a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

P O R T A R I A           No  091/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no De-
creto nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020

R E S O L V E:

NOMEAR MARDEN TADEU DA SILVA BARBOSA para o Cargo em 
Comissão de Superintendente de Eventos, da Secretaria de Eventos, Símbolo 
CC-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Secretário de Eventos

P O R T A R I A           No  092/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR VALTER RODRIGUES NETO para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico de Projetos e Captação de Recursos, da Secretaria de 
Eventos, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Secretário de Eventos

P O R T A R I A           No  093/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR CAROLINE SOUZA DA ROCHA, Matrícula 17572, para a 
Função Gratificada de Diretora do Departamento de Infraestrutura, da Se-
cretaria de Eventos, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Secretário de Eventos

P O R T A R I A           No  094/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR MATHEUS FELIPE FERREIRA LAÉRCIO para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico do Conselho Municipal de Saúde, da Se-
cretaria-Executiva de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CT, 
com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1276 - 12 de Janeiro de 2021 9

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde 

P O R T A R I A           No  095/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR JULIANA CHALLUB MARTINS para o Cargo em Comissão de 
Assessora Jurídica, da Secretaria-Executiva de Saúde, da Secretaria Municipal 
de Saúde, Símbolo AJ, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde 

ERICK HALPERN 
Procurador-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  096/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR KELVEN CHARLES GUEDES DA SILVA para o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico, da Secretaria-Executiva de Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  097/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR PRISCILA BRASIL DE SIQUEIRA para o Cargo em Comissão 
de Assessora de Qualidade da Humanização, da Secretaria-Executiva de Saú-
de, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 
01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  098/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR NATHALIA DE PAULA DINIZ para o Cargo em Comissão 
de Assessora de Gestão de Qualidade, da Secretaria-Executiva de Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No 099/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
ofício nº 014/2021/SAAE, do Serviço Autônomo de Captação de Água e Tra-
tamento de Esgoto, datado de 12 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

REVOGAR a cessão do servidor DARIO RAMOS LEMOS, Agente Patri-
monial, Matrícula 20423, efetuada por meio da Portaria nº 478/2017, de 01 
de fevereiro de 2017, com efeitos a contar de 12 de janeiro de 2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           No  100/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR LUCAS DE SOUSA NASCIMENTO para o Cargo em Co-
missão de Coordenador Técnico de TI, da Secretaria-Executiva de Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  101/2021



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1276 - 12 de Janeiro de 202110

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR DIANNY MORAIS FERREIRA para o Cargo em Comissão de 
Assessora Técnica de Engenharia, da Secretaria-Executiva de Saúde, da Se-
cretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  102/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR ROSANE DOS REIS LUIZ para o Cargo em Comissão de Co-
ordenadora Técnica do Centro de Especialidades Médicas, da Superintendên-
cia de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CT, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  103/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR RAFAEL VALADÃO CORDEIRO, Matrícula 4500233, para 
a Função Gratificada de Coordenador de Centro Odontológico, da Superin-
tendência de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo   
FG-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  104/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR TIAGO DE ARAÚJO PERES para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico de Pronto Atendimento, da Superintendência de Aten-
ção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  105/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR FABIANA APARECIDA DE ALMEIDA, Matrícula 19189, 
para a Função Gratificada de Assistente do SPA Jacuecanga, da Coordenação 
Técnica de Pronto Atendimento, da Superintendência de Atenção à Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 
de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  106/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR KARINE SOUZA D’AZEVEDO, Matrícula 4502010, para a 
Função Gratificada de Coordenadora de ESF/UBS – 1º Distrito, do Depar-
tamento de Atenção Primária, da Superintendência de Atenção à Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  107/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR KELLY NUNES DE ARAUJO , Matrícula 4501550, para a 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1276 - 12 de Janeiro de 2021 11

Função Gratificada de Coordenadora de ESF/UBS – 2º Distrito, do Depar-
tamento de Atenção Primária, da Superintendência de Atenção à Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  108/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR SANDRA REGINA DA CONCEIÇÃO, Matrícula 4094, para 
a Função Gratificada de Coordenadora de ESF/UBS – 3º Distrito, do Depar-
tamento de Atenção Primária, da Superintendência de Atenção à Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  109/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR WESLEY ABEL MARIANO, Matrícula 20420, para a Função 
Gratificada de Coordenador de ESF/UBS – 4º Distrito, do Departamento 
de Atenção Primária, da Superintendência de Atenção à Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  110/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR CRISTIANE BARBOSA DE SOUZA, Matrícula 4501664, 

para a Função Gratificada de Coordenadora de ESF/UBS – 5º Distrito, do 
Departamento de Atenção Primária, da Superintendência de Atenção à Saú-
de, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 
01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  111/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR GILVAN SILVA DE OLIVEIRA para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico de Atenção Primária, do Departamento de Atenção Pri-
mária, da Superintendência de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  112/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR LUCAS FELIPE DOURADO FONTELLA para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Apoio Administrativo e Operacional, 
do Departamento de Atenção Primária, da Superintendência de Atenção à 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CT, com efeitos a contar 
de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  113/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.861, de 04 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR JERUSA KELLY LOTERIO DE OLIVEIRA DIAS, Matrícula 
26150, para a Função Gratificada de Assistente do Centro de Especialida-



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1276 - 12 de Janeiro de 202112

des Médicas, do Departamento de Atenção Primária, da Superintendência 
de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-3, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.

ERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  114/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR VICENTE JOSÉ LEITÃO CRISOSTOMO JÚNIOR, Matrí-
cula 4500326, para a Função Gratificada de Assistente de Controle, Avaliação 
e Auditoria da Rede Própria, da Coordenação de Controle, Avaliação e Au-
ditoria, do Departamento de Planejamento, Controle, Avaliação, Auditoria e 
Regulação, da Superintendência de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal 
de Saúde, Símbolo   FG-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  115/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR MARIA DO CARMO GOMES DOS SANTOS, Matrícula 
19652, para a Função Gratificada de Assistente de Controle, Avaliação e Au-
ditoria da Rede Complementar, da Coordenação de Controle, Avaliação e 
Auditoria, do Departamento de Planejamento, Controle, Avaliação, Audi-
toria e Regulação, da Superintendência de Atenção à Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo   FG-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  116/2021
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR JOSÉ SAMUEL DA SILVA, Matrícula 4502445, para a Função 
Gratificada de Assistente de Regulação Hospitalar, da Coordenação de Regu-

lação, do Departamento de Planejamento, Controle, Avaliação, Auditoria e 
Regulação, da Superintendência de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal 
de Saúde, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde 

P O R T A R I A           No  117/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR JOSIELI CANO FERNANDES, Matrícula 20377, para a Fun-
ção Gratificada de Diretora do Departamento de Saúde Coletiva, da Supe-
rintendência de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo 
FG-1,com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde 

P O R T A R I A           No  118/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.861, de 04 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR JERONICE MARIA DE SOUZA, Matrícula 6188, para a 
Função Gratificada de Coordenadora de Programas Especiais do Adulto e 
Idoso, do Departamento de Saúde Coletiva, da Superintendência de Atenção 
à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-2, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           No  119/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR RODRIGO FONSECA DE CASTRO, Matrícula 12569, para o 
Cargo em Comissão de Superintendente de Gestão de Recursos, da Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2021.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1276 - 12 de Janeiro de 2021 13

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde 

P O R T A R I A           No 120/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR CARLOS JUNIO LARA PINHEIRO, Matrícula 26243, para 
a Função Gratificada de Coordenador de Almoxarifado, da Superintendência 
de Gestão de Recursos, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-2, 
com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde 

P O R T A R I A           No  121/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR WEBER BATISTA DE SOUZA JUNIOR, Matrícula 4502199, 
para a Função Gratificada de Coordenador de Manutenção, da Superinten-
dência de Gestão de Recursos, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo 
FG-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde 

P O R T A R I A           No  122/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR ADRIANO PERES para o Cargo em Comissão de Assessor Téc-
nico de Abastecimento, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-3, 
com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde 


